
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 22/09/2014 Emissão final   

3 11/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH)   

2 04/052014 Atendimento de Análise de Relatório R1 (SSRH) 
  

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
 

 0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais de saneamento básico 

para a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos Mogi Guaçu – UGRHI 9 

PRODUTO 6 (P6) – PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

MUNICÍPIO: LINDÓIA 
[...]
individualizadas, predominando o tratamento em fossas sépticas individuais. 

A Ilustração 6.2, a ser apresentada no capítulo 6, mostra as principais unidades 

identificadas do sistema de esgotamento sanitário existente. 

  



-85- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.2.2.2 Descrição Resumida do Sistema de Esgotos Sanitários 

Sistema de Esgotamento 

A rede coletora abrange hoje cerca de 56% da zona urbana do município, envolvendo 

principalmente a parte central da cidade, nos arredores do Rio do Peixe. Para tratamento 

destes esgotos, uma ETE compõe o sistema, e está localizada na Estrada dos Toledos, 

na margem direita do Rio do Peixe.  

Dois interceptores são responsáveis por conduzir os esgotos coletados até as estações 

elevatórias existentes. Ambos margeiam o Rio do Peixe, um pela margem direita 

(Interceptor 1) e outro pela esquerda (Interceptor 2). A seguir, estão apresentadas as 

principais características de cada um. 

I. Interceptor 1 (Margem Direita do Rio do Peixe) 

Este interceptor tem seu início na Avenida Comendador Pedro Fachini, próximo à esquina 

com a Avenida Guaianazes e segue margeando o Rio do Peixe até ir de encontro à 

estação elevatória de esgotos (EEE 1), localizada na Estrada dos Toledos, próximo à 

esquina com a Rua José Gigli. 

No seu trajeto, intercepta esgotos coletados em diversas localidades nos Bairros Tijuco 

Preto e Olaria. São elas: Loteamento Encosta do Lago; Parque Índio de Ouro; Jardim 

Estância Lindóia; 24 de Outubro; Loteamento Cristo Redentor; e Conjunto Habitacional 

São Judas Tadeu (POP I). 

Todo em manilhas de barro vidrado de 300 mm, ele percorre cerca de 2.200 metros antes 

de alcançar a EEE 1. O estado de conservação do interceptor é ruim, apresenta 

vazamentos constantemente. Em 2010 uma enchente no Rio do Peixe provocou o 

rompimento do mesmo em alguns pontos, piorando a situação da tubulação. A troca é 

feita de acordo com as necessidades de manutenção, e, quando ocorre, os tubos de 

manilhas são substituídos por tubos de PVC. 

II. Interceptor 2 (Margem Esquerda do Rio do Peixe) 

Do lado oposto do Interceptor 1, o Interceptor 2 tem seu início na Rodovia Octávio de 

Oliveira Santos (Rod. Lindóia-Socorro), próximo à rotatória de entrada da cidade. Deste 

ponto, segue margeando o Rio do Peixe até ir de encontro à estação elevatória de 

esgotos (EEE 2), já próxima à ETE. 

Responsável por interceptar os esgotos coletados no Loteamento Village das Fontes e no 

Conjunto Habitacional CDHU, o interceptor 2 também é em manilhas de barro vidrado, 

diâmetro de 300 mm, com extensão de cerca de 2.500m. Também mal conservado, e 

avariado na enchente em 2010, apresenta vazamentos constantes. Assim como para o 

interceptor 1, a troca é feita de acordo com as necessidades de manutenção, com a 

substituição dos tubos de manilhas são por tubos de PVC. 



-86- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Após a chegada dos interceptores às EEEs, os esgotos coletados são recalcados até um 

PV, de onde seguem por gravidade através de um emissário (Emissário Final) em 

manilhas de barro de 300 mm de diâmetro. Esse emissário segue na margem do Rio do 

Peixe por aproximadamente 155 metros, antes de entrar no poço de sucção da EEE 3, 

elevatória final. Da EEE 3, os esgotos são recalcados ao tratamento preliminar da ETE. 

Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

Para concluir a condução dos esgotos provenientes da rede de coleta à ETE de Lindóia,  

cinco estações elevatórias foram implantadas. As características de cada uma estão 

apresentadas a seguir:  

I. Estação Elevatória de Esgotos 1 (EEE 1) 

A EEE 1, apresentada na Foto 4.36, dimensionada para uma vazão de 16,7 L/s, recebe 

os esgotos coletados pelo interceptor 1 e os recalca até um poço de visita (PV) na 

Estrada dos Toledos, próximo à ETE. Dois conjuntos motobombas submersíveis estão 

instalados, que funcionam alternadamente. A linha de recalque (LR 1) segue margeando 

o Rio do Peixe até o PV. 

No Quadro 4.14 estão apresentadas algumas informações da EEE 1 e da LR 1: 

QUADRO 4.14 - INFORMAÇÕES DA EEE 1 E LR 1 

Dados da EEE 1 Dados da LR 1 

Número de 
Conjuntos 

Motobombas 
(Operação +Reserva) 

Vazão (L/s) Potência (CV) Material Diâmetro (mm) Extensão (m) * 

1+1 16,7 2,0 PVC 100 800 

* São valores aproximados, pois não há cadastro das linhas de recalque. 
 
 

 

Foto 4.36 - EEE 1 

 



-87- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

II. Estação Elevatória de Esgotos 2 (EEE 2) 

A EEE 2, localizada na margem esquerda do Rio do Peixe, recebe os esgotos coletados 

pelo interceptor 2 e os recalca, através de duas linhas de recalque (LR 2 e LR 3), ao 

mesmo PV de lançamento da EEE 1. Dois conjuntos motobombas submersíveis estão 

instalados, que funcionam alternadamente. Como a ETE está no lado oposto do rio em 

relação à EEE 2, uma treliça foi instalada sobre o curso d’água para promover a travessia 

das linhas de recalque (LR 2 e LR 3). O PV de lançamento dessas LRs está logo no final 

da travessia, onde também são encaminhados os esgotos recalcados pela EEE 1. 

No Quadro 4.15 estão apresentadas algumas informações da elevatória EEE 2 e das LRs 

2 e 3, apresentadas nas Fotos 4.37 a 4.39 em seguida: 

QUADRO 4.15 - INFORMAÇÕES DA EEE 2, LR 2 E LR 3 

Dados da EEE 2 Dados da LR 2 Dados da LR 3 

Número de Conj. 
Motobomba 

(Operação+Reserva) 

Vazão 
(L/s) 

Potência 
(CV) 

Materia
l 

Diâmetr
o (mm) 

Extensã
o (m) * 

Material 
Diâmetro 

(mm) 
Extensão 

(m) * 

1+1 16,7 2,0 PVC 100 37 PVC 100 37 

* São valores aproximados, pois não há cadastro das linhas de recalque. 

 

Foto 4.37 - Travessia das Linhas de Recalque da  
EEE 2 – Treliça sobre o Rio do Peixe 

 

Foto 4.38 - Vista da ETE Sobre a Travessia da EEE 2 

 

Foto 4.39 - EEE 2 

 



-88- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

III. Estação Elevatória de Esgotos 3 (EEE 3) 

Já na área da ETE, todo o esgoto coletado na cidade chega ao poço de sucção da  

EEE 3 para ser recalcado, através da linha de recalque (LR 4), ao início do tratamento. 

Diferentemente das outras duas EEEs, esta elevatória é do tipo poço seco, de eixo 

horizontal. Dotada de casa para abrigo dos equipamentos, dois conjuntos motobombas 

estão instalados, com funcionamento alternado. As Fotos 4.40 e 4.41 apresentam a casa 

de bombas e os conjuntos motobombas, respectivamente. 

No Quadro 4.16 estão apresentadas algumas informações da EEE 3 e da LR 4: 

QUADRO 4.16 - INFORMAÇÕES DA EEE 3 E LR 4 

Dados da EEE 3 Dados da LR 4 

Número de 
Conjuntos 

Motobombas 
(Operação +Reserva) 

Vazão (L/s) Potência (CV) Material Diâmetro (mm) Extensão (m) * 

1+1 30,6 10 PVC 150 66,5 

* São valores aproximados, pois não há cadastro das linhas de recalque. 
 
 

 

Foto 4.40 - Casa de Bombas da EEE 3 

 

Foto 4.41 - Conjuntos Motobomba da EEE 3 

IV. Estações Elevatórias de Esgotos 4 e 5 (EEE 4 e EEE 5) 

Estas duas EEEs (Foto 4.42) já fazem parte do sistema de tratamento, pois são 

responsáveis por recalcar os esgotos provenientes do tratamento preliminar aos reatores 

da ETE. Trata-se de elevatórias do tipo poço seco, de eixo vertical. As duas EEEs são 

idênticas, instaladas na mesma casa de bombas. Como cada uma possui dois conjuntos 

motobombas, de operação alternada, totalizando 4 conjuntos estão instalados nessa 

casa. Apesar de serem consideradas duas EEEs, apenas um poço de sucção (Foto 4.43) 

compõe o sistema, servindo para as duas EEEs. 

  



-89- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

No Quadro 4.17 estão apresentadas algumas informações da EEE 3, EEE 4, LR 5 e  

LR 6: 

QUADRO 4.17 -  INFORMAÇÕES DAS EEES 4 E 5 E DAS LRS 5 E 6 

Dados da EEE 3 e EEE 4 Dados da LR 5 e LR 6 

Número de Conjuntos 
Motobomba  
 (Op+Res) 

Vazão  
 (L/s) 

Potência 
(cv) 

Altura 
Manométrica 

(mca) 
Material 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) * 

1+1 6,94 3 14 PVC-PBS 100 48 

* São valores aproximados, pois não há cadastro das linhas de recalque. 

Como a ETE possui dois conjuntos de reatores, cada EEE abastece um conjunto, através 

de sua própria linha de recalque. 

Para acúmulo dos esgotos provenientes das unidades de tratamento preliminar, um 

tanque-pulmão foi construído, com o objetivo de abastecer o poço de sucção das duas 

EEEs. Este tanque está apresentado na Foto 4.44. 

 

Foto 4.42 - Casa de Bombas da EEE 4 e EEE 5 

 

Foto 4.43 - Poço de Sucção da EEE 4 e EEE 5 

 

Foto 4.44 - Tanque Pulmão para a EEE 4 e EEE 5 

Tratamento de Esgotos  

A ETE foi inaugurada em abril de 2012 através do Programa Água Limpa, e tem 

capacidade nominal total de 13,65 L/s. Foi projetada para receber todo o esgoto da 

cidade, porém a rede de esgotos ainda não está totalmente construída na sede do 

município. É composta pelas seguintes unidades: 



-90- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Depósito/Escritório; 

 Gradeamento; 

 Desarenador; 

 Medidor de vazão (Calha Parshall) na entrada da ETE; 

 Tanque Pulmão; 

 Estações Elevatórias EEE 4 e EEE 5; 

 2 (dois) Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (UASB); 

 2 (dois) Biofiltros Aerados Submersos (BAS); 

 1 (um) tanque de lavagem; 

 1 (um) Tanque de Contato para Desinfecção; 

 Medidor de vazão (Calha Parshall) na saída da ETE; 

 2 (dois) Leitos de Secagem; 

 Emissário Final; 

 Casas dos Sopradores e para Abrigo do Gerador de Emergência. 

O projeto previu a instalação de quatro conjuntos de reatores (UASB+BAS), sendo dois 

deles instalados no início de plano. Cada conjunto tem capacidade para tratar 6,825 L/s, 

portanto, a capacidade inicial de tratamento é de 13,65 L/s, considerando a vazão média. 

Ao final do plano, após instalados os outros dois conjuntos de reatores, a capacidade será 

de 27,30 L/s. 

Após a chegada à EEE 3, os esgotos são encaminhados ao tratamento preliminar, 

composto por um gradeamento de barras paralelas para remoção de sólidos grosseiros 

seguido de uma caixa desarenadora, cuja finalidade é reter sólidos de menor diâmetro. 

Na saída da caixa de areia, foi instalada uma calha Parshall para medição da vazão 

afluente.  

Após passar pelas etapas anteriores, o esgoto segue para as EEEs 4 e 5, que alimentam 

os reatores anaeróbios de forma contínua. Acoplado ao poço das elevatórias, existe um 

tanque pulmão que regulariza os picos de vazão nos horários de maior consumo. Todo o 

esgoto bruto, ao chegar às elevatórias, alimenta também o tanque pulmão, uma vez que 

possuem ligações pelo fundo, tornando-se vasos comunicantes.  



-91- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

O tratamento biológico é realizado através da associação do tratamento anaeróbio e 

posterior polimento aeróbio, através de reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB) 

e biofiltros aerados submersos (BAS). 

A sequência UASB-BAS, caso operado de forma correta, possibilita índices de remoção 

de matéria orgânica poluidora expressa em DBO próximos de 90%. No Quadro 4.18 estão 

apresentadas as eficiências esperadas para este tipo de sistema: 

QUADRO 4.18 - EFICIÊNCIA DO SISTEMA 

Reator Parâmetro Eficiência 

UASB 

DQO >65% 

DBO5 >65% 

SS >65% 

BAS 

DQO >67% 

DBO5 >71% 

SS >71% 

UASB + BAS 

DQO >85% 

DBO5 >90% 

SS >90% 

 

O ar no BAS é injetado com o auxílio de sopradores de ar, instalados em uma casa ao 

lado do reator. Após passar pelos conjuntos UASB-BAS, os efluentes se unem em uma 

caixa, denominada de tanque de lavagem. A função deste tanque é acumular os esgotos 

tratados para posteriormente serem usados na lavagem do BAS, para evitar obstruções 

internas, economizando água potável. Quando cheio, os esgotos vertem para o tanque de 

contato, sendo desinfetado com a adição de hipoclorito de sódio. 

Para desidratação do lodo gerado no sistema, principalmente proveniente dos reatores 

anaeróbios, foram instalados dois leitos de secagem. O lodo dos reatores BAS são 

recirculados, voltando para o tanque pulmão para entrada dos reatores UASB. A 

desidratação do lodo gerado nos reatores UASB será feita através de dois leitos de 

secagem já construídos, porém, devido o pouco tempo de operação da ETE, ainda não 

houve retirada de lodo. As dimensões e características das principais unidades da ETE 

estão apresentadas no Quadro 4.19 a seguir. 

  



-92- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.19 - DADOS GERAIS DAS UNIDADES QUE COMPÕE A ETE PROJETADA 

Unidades de Tratamento Dados Calculado Previsão de Uso 

Grade 

Largura 31,00 cm 

Calculado para final de plano 
Profundidade 35,00 cm 

Número de Barras 9 unidades 

Espaçamento Entre Barras 25,00 mm 

Caixa de Areia 

Comprimento 7,91 m 

Calculado para final de plano Largura 0,44 m 

Profundidade do Depósito 0,30 m 

Calha Parshall Largura da Garganta (W) 3 polegadas Calculado para final de plano 

Estação Elevatória (EEE 4 e 
EEE 5) 

Vazão Total 100 m³/h 

Calculado para final de plano 
Altura de Recalque 14,00 m 

Número de Motobombas 4 

Vazão Por Motobomba 25 m³/h 

Tanque de Lavagem 
Vazão 122,30 m³/h 

Calculado para final de plano 
Altura de Recalque 14,00 m 

Reator Anaeróbio (UASB) 

Quantidade 4 
Calculado para 1ª fase (2 

módulos) 
Altura 7,00 m 

Diâmetro 7,64 m 

Biofiltro Aerado Submerso 
(BAS) 

Quantidade 4 
Calculado para 2ª fase (2 

módulos) 
Altura 3,60 m 

Diâmetro 5,72 m 

Tanque de Lavagem do BAS 
Profundidade 2,00 m 

Calculado para final de plano 
Diâmetro 3,60 m 

Tanque de Contato 
(Desinfecção – Hipoclorito de 

Sódio) 

Comprimento 7,05 m 

Calculado para final de plano Largura 5,30 m 

Profundidade Útil 2,00 m 

Leitos de Secagem 

Comprimento de Cada Câmara 17,80 m 

Calculado para final de plano 
Largura de Cada Câmara 2,20 m 

Altura da Parede 1,40 m 

Quantidade de Câmaras 2 

Tanque Pulmão 

Comprimento 12 m 

Calculado para final de plano Largura 12 m 

Profundidade 3 m 

 
 

O corpo receptor do efluente tratado é o Rio do Peixe, enquadrado na classe 2. Segundo 

o GEL, o município possui outorga para lançamento, mas não foram encontrados dados a 

respeito. 

O emissário final do efluente tratado é em tubo de concreto de 400 mm, com extensão 

aproximada de 40,0 metros. 

Vale salientar que nem todas as unidades foram construídas como previsto no projeto. 

Como exemplo o tanque de lavagem construído é retangular, e não circular como 

proposto, os reatores e o tanque pulmão não estão cobertos como previsto no projeto, 

entre outros. Estas alterações podem influir no processo e na eficiência de tratamento. 

As fotos 4.45 a 4.49 a seguir ilustram as principais unidades da ETE. 



-93- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 
Foto 4.45 - Entrada do Tratamento Preliminar - 

Gradeamento 

 
Foto 4.46 - Tratamento Preliminar – Caixa de Areia  

Foto 4.47 - Vista dos Dois Conjuntos de Reatores 
UASB e BAS 

 
Foto 4.48 - Tanque de Lavagem, Tanque de Contato e 

Calha Parshall de Saída 

 
Foto 4.49 - Leitos de Secagem 

 
 

Na ocasião da visita técnica a ETE estava parada por falta de manutenção. Segundo o 

GEL e o operador da estação, está sem atividade desde janeiro de 2013, e os esgotos 

coletados estão sendo lançados “in natura” no Rio do Peixe. Verificou-se que a casa de 

abrigo do gerador de emergência estava vazia. Aparentemente o equipamento foi furtado. 

Entre outros problemas, a falta de profissionais qualificados foi apontada como uma das 

dificuldades para se operar a ETE. Divididos em três turnos, três encarregados são 

responsáveis pela operação da estação, porém apenas um deles foi devidamente 

treinado. Os três também são responsáveis pela segurança da ETE. 



-94- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Lindóia 

 
1222-SSE-19-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Como dito, o tanque pulmão, os reatores UASB e os BAS estão descobertos, o que pode 

levar à exalação de maus odores. Aliado a isso, a área adjacente à ETE é uma reserva, e 

muitas folhas e galhos têm caído dentro destas unidades, provocando entupimentos e 

atrapalhando os processos de tratamento. O projeto contemplava cobertura para as três 

unidades. Para a queima do biogás produzido, foi previsto no projeto um queimador tipo 

“Flare”, mas o mesmo não foi instalado e a coleta não está sendo feita. 

Não existem análises do efluente bruto ou tratado, não havendo, portanto, uma base de 

dados que avalie a eficiência da estação. Segundo projeto da ETE, este tipo de sistema 

atende aos padrões de emissão definidos pela legislação vigente no Estado de São 

Paulo, ou seja, concentração de DBO5 menor que 60 mg/l ou eficiência no grau de 

remoção de carga orgânica superior a 80%. 

Para análise do corpo d’água receptor foi realizado o estudo de autodepuração do Rio do 

Peixe, anexo ao projeto. A Vazão Q7.10 do Rio do Peixe, retirada do Plano da Bacia 

Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu de 2003, é de 4,4 m³/s.  

De acordo com os cálculos realizados para avaliação da DBO a jusante do ponto de 

lançamento, foi obtido o valor de 2,28 mg/L, inferior à máxima permitida pelo Decreto 

8468/76 para rios de classe 2, que é de 5,0 mg/L. A concentração de oxigênio dissolvido 

na mistura do efluente tratado com o Rio do Peixe foi de 6,95 mg/L, atendendo ao mesmo 

decreto, que estipula uma concentração mínima de 5,0 mg/L para rios dessa classe. 

4.3 SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS PROJETADO 

Como o município já dispõe de um sistema de tratamento de esgotos, que abrange toda a 

área urbana mais central, as deficiências ficam por conta da coleta, com apenas 56% da 

área de projeto. Para resolver este problema, foi elaborado um projeto com alguns 

emissários de esgoto nas margens do Córrego Monjolo Velho, afluente do Rio do Peixe. 

Estes emissários deverão atender aos bairros Itamarati, Olaria, Loteamento Rio do Peixe 

e parte da região central da cidade. Já existe verba da FEHIDRO para obra, que deve ser 

licitada em breve. 

O emissário projetado (EMP 1), todo em diâmetro de 300 mm, terá início próximo à 

Mineradora Mantovani Lindóia Vida, de onde segue pela margem direita do córrego por 

211,78 metros em tubo cerâmico. Deste ponto segue por mais 133,32 metros em tubos de 

PVC de mesmo diâmetro. Seguindo por mais 54,34 metros em tubos de cerâmica o  

EMP 1 chega a um PV, de onde tem início uma travessia sobre o córrego em tubos de 

ferro fundido de 300 mm por 10,56 metros até ir de encontro ao EMP 2, na outra margem 